GABINETE DO VEREADOR DELEGADO LESSA

REQUERIMENTO       /2026

Requeiro a mesa diretora desta casa legislativa, após ouvido o Plenário e cumprida as

formalidades regimentais, que seja encaminhado ao Prefeito Sr. Rodrigo Pinheiro, extensivo ao Ilmo.

Presidente da Autarquia de Mobilidade de Caruaru, Cel. Edson Nóbrega de Almeida, para que

seja instalado uma lombada elevada na rua do Vassoural, no trecho que corresponde entre o posto de

gasolina e a igreja Vida Nova.

Justificativa

 A presente proposição tem como objetivo primordial garantir a segurança de pedestres e

condutores que trafegam diariamente pela Rua do Vassoural. O trecho específico compreendido

entre o posto de gasolina e a Igreja Vida Nova apresenta um fluxo intenso de veículos e uma

expressiva movimentação de cidadãos, incluindo idosos, crianças e fiéis que frequentam a

comunidade religiosa local.

 A instalação de uma lombada elevada justifica-se pelos seguintes pontos:

 Redução de Velocidade: O referido trecho tem se tornado palco de abusos de velocidade por

parte de condutores, o que eleva drasticamente o risco de atropelamentos e colisões.

 Prevenção de Acidentes: A medida possui caráter preventivo, atendendo a um clamor antigo

dos moradores e comerciantes da região que vivenciam o perigo constante devido à falta de

redutores físicos de velocidade.

 Diante do exposto, e considerando que a mobilidade urbana deve priorizar a segurança do

cidadão, submeto esta indicação à aprovação dos nobres pares, contando com a costumeira atenção

da Autarquia de Mobilidade de Caruaru (AMC) para a execução desta importante melhoria.

Sala das Sessões, 24 de Fevereiro de 2026.

VEREADOR DELEGADO LESSA

		2026-02-24T09:40:47-0300
	Vereador Delegado Lessa